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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá indikacemi a frekvencí porodnických operací (císařského řezu,

vakuumextrakce a klešťového porodu). Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou

a praktickou. V teoretické části je jedna kapitola věnována změnám a vývoji plodu

v těhotenství. Další jednotlivé kapitoly popisují zmíněné porodnické operace. Část práce se

také věnuje porodním poraněním u matky. Praktická část analyzuje zjištěné frekvence

a indikace výše uvedených porodnických operací. U vakuumextrakce a klešťového porodu

jsou také uvedena porodní poranění, k jakým u matky došlo. Data zjištěná u posledních dvou

porodnických operací byla mezi sebou také následně porovnána.

Klíčová slova: císařský řez, vakuumextrakce, klešťový porod, VEX, forceps, SC,

epiziotomie

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the indications and frequency of obstetric operations

(caesarean section, vacuum extraction and forceps delivery). The work is divided into two

parts, theoretical and practical. In the theoretical part, one chapter is devoted to changes and

development of the fetus during pregnancy. The next individual chapters describe the

mentioned obstetric operations. Part of the work is also devoted to maternal injuries. The

practical part analyzes the identified frequencies and indications of the above obstetric

operations. For vacuum extraction and forceps delivery, the maternal injuries that occurred

in the mother are also listed. The data obtained from the last two obstetric operations were

also subsequently compared with each other.

Keywords: caesarean section, vacuum extraction, forceps delivery, VEX, forceps, SC,

episiotomy
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá indikacemi a frekvencí porodnických operací (císařský řez,

vakuumextrakce, klešťový porod). Dělí se na teoretickou a praktickou část. U všech

uvedených porodnických operací jsem zjišťovala indikace a frekvenci za určené období.

Císařský řez byl sledován v letech 2019-2020, vakuumextrakce a klešťový porod v letech

2016-2020. U posledních dvou operací jsem též sledovala porodní poranění matky.

Těhotenství je téměř pro každou ženu jedno z nejkrásnějších období jejího života. Na konci

této etapy se totiž poprvé setká se svým dítětem, které přichází na svět při procesu zvaném

porod.

Porod je pro každou ženu nádherná, ale i náročná životní zkušenost, nejen z hlediska

fyzického vypětí, ale i po psychické stránce. Většina žen si plánuje, že porod bude probíhat

rychle, a hlavně bez komplikací. Před porodem by měly navštěvovat kurzy, zaměřené

na informace týkající se těhotenství i samotného porodu. V dnešní době mnoho žen

spolupracuje s tzv. dulou a nezanedbatelný počet rodiček si plánuje porod doma, i když ho

ČGPS nedoporučuje.

Přestože většina porodů probíhá spontánně, mohou nastat i situace, které je nutno řešit

kleštěmi, vakuumextrakcí nebo císařským řezem. Rodičky se těchto operací obávají, ale

v indikovaných případech je jejich provedení při probíhajícím porodu nezbytné a můžou

zachránit život jak rodičky, tak plodu. Císařský řez se v indikovaných případech také

plánuje, aby se předešlo případným komplikacím. Ovšem přáním lékařů i porodních

asistentek je, aby porod, pokud to situace umožní, proběhl přirozeně a bez těchto zásahů.

Snahou zdravotnického personálu je, aby narození dítěte bylo pro matku i jejího partnera

pěkným a nezapomenutelným zážitkem. I přes náročnost vlastního porodu by to měla být

příjemná celoživotní vzpomínka, se kterou se v budoucnu rodiče podělí i se svými dětmi.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚHOTENSTVÍ

Během těhotenství dochází v ženském organismu k vývoji plodu. Jeho průměrná délka je 10

lunárních měsíců. Datuje se od prvního dne poslední menstruace. Začátek těhotenství je

v momentě, kdy splynou pohlavní buňky ženy a muže, což je obvykle 14. den cyklu a končí

porodem plodu. K oplodnění dochází nejčastěji ve vejcovodu. Oplodněné vajíčko se

následně rýhuje a vzniká morula. Poté během rýhování se oplodněné vajíčko posouvá

vejcovodem do dutiny děložní. Z moruly vzniká blastocysta, která šestý den po oplodnění

nalehne a zanoří se do sliznice dělohy. Následně dochází k vývoji plodu. Dále se vyvíjí

plodové obaly, placenta a plodová voda, které je na konci těhotenství přibližně 800-900 ml.

Změny v těhotenství mají za následek mnoho změn v ženském organismu, který se s nimi

musí vyrovnat (Brewer, Bhattacharya, Davies et al., 2019; Procházka a kol., 2020; Roztočil,

2020; Slezáková a kol., 2017).

Přizpůsobení těla ženy na těhotenství se dá rozdělit na čtyři procesy:

• růst tkání;

• zadržování tekutin ve tkáni;

• uvolnění hladkého svalstva;

• všeobecné funkční přizpůsobení (Hájek, Čech, Maršál, 2014).

1.1 Změny v těle ženy během těhotenství

Během těhotenství prochází těhotná žena významnými anatomickými a fyziologickými

změnami, aby vyživovala a přizpůsobila se vyvíjejícímu plodu. Tyto změny začínají

po početí a ovlivňují každý orgánový systém v těle. Jedná-li se o nekomplikované

těhotenství, tak u většiny žen tyto změny po porodu z velké části vymizí (Soma-Pillay et al.,

2016).

Během prvního trimestru se u ženy projeví nejběžnější příznaky těhotenství. Patří mezi ně

vynechání menstruace, citlivá a zvětšená prsa, únava, častější močení, nevolnost a zvracení,

kovová chuť v ústech, špinění, krvácení a zácpa. K jejich poklesu dojde nejčastěji po 12.

týdnu gravidity (Brewer, Bhattacharya, Davies et al., 2019).

Děloha je překrvená, prosáklá, měkká a má chabý tonus. Z původní hmotnosti 60 g před

těhotenstvím se zvětší na 1 kg. Barva hrdla děložního se mění z růžové na modrofialovou.

Velikost dělohy se mění v průběhu těhotenství podle růstu plodu. Hrdlo děložní produkuje
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hustý hlen díky jeho žlázám. Ten se postupně hromadí v kanále děložního hrdla, a tak vzniká

hlenová zátka, která uzavírá děložní kanál. Koncem těhotenství se hrdlo zkracuje a je

prosáklé. Dochází ke zvýšené sekreci z pochvy, která se může projevit výtokem. Změní se

barva sliznice poševní, pochva se prodlouží a méně prominují poševní záhyby. Žena má

pocit napětí v prsou. Dojde k jejich zvětšení, jsou citlivější, alveoly mléčné žlázy

hypertrofují a vytváří se kolostrum. Těhotenství způsobí změny i na vulvě. Ta je prosáklejší

a překrvenější, podkožní varikózní žíly mohou být dilatované. Stydké pysky mohou mít

tmavší zabarvení díky zvýšené pigmentaci (Hájek, Čech, Maršál, 2014; Roztočil a kol.,

2017; Slezáková a kol., 2017).

Žena přibere na váze, změní se její postoj, rovnováha i chůze. Dochází ke zvýšené

pigmentaci, především v oblasti bradavek, pupku, axil, perinea, vulvy nebo linei albi.

Zrychluje se tepová frekvence o 15 tepů/min. Krevní tlak se ve 2. trimestru snižuje. Výrazně

roste objem plazmy, roste i množství červených a bílých krvinek. Koncentrace krevních

destiček mírně klesá nebo zůstává stejná. Těhotenství má vliv i na sedimentaci erytrocytů,

která se zvýší. Stejně je ovlivněna i koagulace. Dochází ke zvýšení krevní srážlivosti. Stoupá

objem vdechovaného vzduchu až o 40 % a dochází ke zvýšené spotřebě kyslíku. Také se

zřetelně zvyšuje glomerulární filtrace. Hormony produkované v těhotenství mají za následek

sníženou peristaltiku, hypotonii a lehkou dilataci močovodů. Relaxací hladké svaloviny

způsobenou progesteronem dojde k jeho snížené motilitě. Častější je také výskyt pálení žáhy.

Těhotná žena může trpět plynatostí a zácpou. U těhotné ženy dochází díky vysokým

hladinám estrogenu a progesteronu a jejich komplexní interakci ke zvýšení citlivosti

a emocionalitě, má sklon ke strachu a zvýšený zájem o svou vlastní bezpečnost a bezpečnost

svého dítěte (Hájek, Čech, Maršál, 2014; Kudela, 2011; Lothian, 2008; Roztočil, 2020).

1.2 Vývoj plodu v 1. trimestru


[…]


cíl byl splněn.
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Lurie a kolektiv (2016) v článku The changing indications and rates of cesarean section in

one academic center over a 16-year period (1997-2012) uvádí, že v tomto období byl stav

po SC rovněž hlavní indikací pro primární císařský řez.

Plšková (2012) ve své bakalářské práci uvádí, že v KNTB v roce 2011 byl nejčastější

indikací k sekundárnímu SC podezření na akutní a chronickou tíseň plodu (18,5 %).

Cíl č. 4 měl zjistit nejčastější indikaci vakuumextrakce a klešťového porodu v letech 2016-

2020. VEX i klešťový porod se prováděl nejčastěji pro diagnózu hrozící hypoxie plodu

a nepostupujícího porodu ve II. době porodní (slabé KD, vyčerpaná rodička, abnormální

rotaci hlavičky a akutní stav matky). U VEX to bylo v 51,3 % (77 případů) a u kleští

ve 41,7 % (20 případů). Druhou nejčastější indikací byl u obou operací nepostupující porod

ve II. době porodní – VEX 24,0 % (36 případů) a kleště 33,3 % (16 případů). Třetí indikací

byla hypoxie plodu – VEX 22,0 % (33 případů) a kleště 25,0 % (12 případů). Poslední

indikací byla nespolupracující rodička, kdy VEX byl proveden u 2,7 % (4 případy) a kleště

v 0 %. Nejčastěji se obě operace prováděly z důvodu nepostupujícího porodu ve II. době

porodní a hrozící hypoxii plodu. Čtvrtý cíl byl splněn.

Válková (2011) ve své bakalářské práci z přerovské nemocnice z období 2001-2010 uvádí

50 porodů pomocí vakuumextraktoru. Nejčastější indikaci byl nepostupující porod

ve II. době porodní (56 %) a hrozící hypoxie plodu (42 %). U 50 klešťových porodů byla

nejčastější indikací hrozící hypoxie plodu (76 %) a nepostupující porod ve II. době porodní

(22 %).

Cíl č. 5 měl zjistit nejčastější typ poranění matky při porodu vakuumextraktorem a kleští

v letech 2016-2020. Dílčím cílem bylo srovnat poranění při obou porodnických operacích.

Nejčastějším poraněním při VEX a kleštích byla epiziotomie (u vakuumextrakce v 90,7 %

(136 případů) a u klešťového porodu v 91,7 % (44 případů)). Častěji se epiziotomie

prováděla u porodu kleštěmi. U vakuumextrakce epiziotomie v kombinaci s rupturou

pochvy byla v 22,6 % (34 případů), u klešťového porodu v 39,5 % (19 případů). Další typy

poranění jsou uvedené v tabulce č. 6. Pátý cíl byl splněn.

Válková (2011) ve své bakalářské práci uvádí, že episiotomie byla provedena ve 100 %

a to jak u VEX, tak u kleští.

Na druhé straně Šimetka a Michalec (2010) v časopise Česká gynekologie uvádí že:

„Ani u jedné z metod (forceps i VEX) není pravděpodobně nutné ve všech případech

provádět epiziotomii.“
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala indikacemi a frekvencemi porodnických operací (císařský řez,

vakuumextrakce a klešťový porod). Práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou

a praktickou. Kromě popisu jednotlivých operací a historického náhledu na jejich vývoj,

byla v teoretické části také kapitola věnována těhotenství a porodním poraněním.

Praktická část měla za cíl zjistit indikace a frekvenci císařského řezu v letech 2019-2020,

vakuumextrakce a klešťového porodu v letech 2016-2020. U posledních dvou operací byla

zjišťována také porodní poranění matky. Analýza probíhala v KNTB. Všechny cíle uvedené

v praktické části byly po sběru a analýze dat splněny.

Zajímavým zjištěním bylo, že frekvence vakuumextrakce a klešťového porodu se mezi lety

2010-2011 a 2019-2020 změnila. Porod per VEX měl oproti kleštím vyšší frekvenci v letech

2019-2020 a klešťový porod měl proti porodu per VEX vyšší frekvenci v letech 2010-2011.

V dnešní době vyspělého zdravotnictví a porodnictví se stále setkáváme s možností,

že porod nemusí probíhat fyziologicky a bude potřeba provést jeden z možných typů

operativních porodů. Během historie došlo k jejich postupnému vývoji, osvojení techniky

a zlepšujícím se výsledkům, takže při současné úrovni porodnictví již není nutné se těchto

zákroků tolik obávat. I přesto je snahou zdravotnického personálu provedení těchto operací

pouze v nejzazších případech. Přáním jak lékaře, tak porodní asistentky, je fyziologicky

probíhající porod, po kterém si žena z porodnice odnese jak zdravé miminko, tak i příjemné

vzpomínky na tuto jedinečnou životní událost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% procento

cm centimettr

cm2 centimetr čtvereční

CP cefalopelvický

č. číslo

ČGPS Česká Gynekologická a Porodnická společnost

DDS dolní děložní segment

EPI epiziotomie

F forceps (klešťový porod)

FGR fetal growth resctriction (fetální růstová restrikce)

HELLP H – hemolýza, EL – elevace jaterních enzymů, LP – snížení trombocytů

KD kontrakce děložní

kg kilogram

KNTB Krajská nemocnice T. Bati, a.s.

min. minuta

ml milimetr

ml. mladší

mmHg milimetr rtuťového sloupce

např. například

per. perineum

PPKP porod plodu koncem pánevním

prim. primární

rpt. ruptura

sek. sekundární

SC sectio cesarea (císařský řez)
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st. stupeň

tzv. takzvaná

vag. vagina

VEX vakuumextrakce

VVV vrozené vývojové vady

vyš. vyšetření
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