Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Indikace a frekvence porodnických operací (císařský řez, vakuumextrakce, klešťový porod)
Jméno a příjmení studenta: Denisa Čižmářová
Vedoucí práce: Prof. MUDr Milan Kudela, CSc
Obor: PA
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Typ práce: BP
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 12
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 14
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 9
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 10
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 8
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 15
Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, samostatnost, kreativita aj. Maximálně 5 bodů 4
Bodů celkem (Uved'te součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 92
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> X dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
<p>Studentka přistupovala k zpracování zvoleného tématu zodpovědně, nicméně v průběhu vedení jsem měl řadu připomínek zejména k jazykovému a formálnímu zpracování BP. Dosažené výsledky jsou přínosné, i když nepřinášejí zcela nové, resp. překvapivé nové závěry.</p>

Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input type="checkbox"/> A 96 – 90 <input checked="" type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Čím si vysvětlujete, že ve dvou srovnávaných obdobích došlo k poklesu klešťových porodů ve prospěch porodů ukončených vakuumentakcí ?
Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> F stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 30.5.2022 Podpis: Prof. MUDr Milan Kudela, CSc